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Αυξήσεις 7%
κατά μέσον όρο
στις ασφάλειες
υγείας
Από 14,6% που δρομολογούσαν

αρχικά οι ασφαλιστικές εταιρείες

Μειώνουν περίπου στο μισό την
αύξηση στα ασφαλιστήρια συμ-

βόλαια υγείας ισόβιας κάλυψης
του 2025 οι ασφαλιστικές μετά τις
πιέσεις που ασκήθηκαν από την
κυβέρνηση . Κατά μέσον όρο αυξά-

νονται 7% , όταν πριν από μερικές

ημέρες έφταναν στο 14,6%. Στην
αναθεώρηση προχώρησε πρώτη η
Εθνική Ασφαλιστική , ενώ ανακοι-
νώσεις για μονοψήφιες αυξήσεις
έκαναν χθες η Eurolife , η Generali

και η Interamerican και αναμένε-

ται να ακολουθήσουν η NN Hellas,

η Ergo κ.ά. Οι ασφαλιστικές εται-
ρείες υπεραμύνονται της αξιοπι-
στίας του δείκτη υγείας του ΙΟΒΕ

που βρίσκεται στο επίκεντρο της
διαμάχης . Το υπουργείο Ανάπτυ-
ξης έχει ανακοινώσει την πρόθε-
σή του να αναθέσει την κατάρτιση
του δείκτη υγείας στην ΕΛΣΤΑΤ, η
μέτρηση του οποίου παρουσιάζει
σημαντικές αποκλίσεις σε σχέση

με τον δείκτη του ΙΟΒΕ , καθώς πε-

ριορίζει την άνοδο . Σελ. 22



1. ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ ΜΙΚΡΟΤΕΡΕΣ ΟΙ ΑΝΑΤΙΜΗΣΕΙΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . .15/01/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .15/01/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 22

Αυξήσεις 7% κατά μέσον όρο το 2025 στα ασφαλιστήρια ισόβιας κάλυψης υγείας

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Αυξήσεις 7% μεσοσταθμικά ανα-
κοίνωσαν οι ασφαλιστικές εται-
ρείες για τα ασφαλιστήρια συμ-
βόλαια υγείας ισόβιας κάλυψης
του 2025 , αναθεωρώντας τις αυ-
ξήσεις που είχαν ανακοινώσει
πριν από μερικές ημέρες και οι
οποίες έφταναν στο 14,6% . Στην

αναθεώρηση των αυξήσεων προ-
χώρησε πρώτη η Εθνική Ασφα-

λιστική , ενώ ανακοινώσεις για

μονοψήφιες αυξήσεις έκαναν
χθες η Eurolife, η Generali και

η Interamerican και αναμένεται

να ακολουθήσουν η NN Hellas,
n Ergo κ.ά.

Τα νέα τιμολόγια έρχονται
ως συνέχεια των πιέσεων που

ασκήθηκαν από την πλευρά της
κυβέρνησης και του υπουργού
Ανάπτυξης Τάκη Θεοδωρικάκου ,

που ζήτησε να μην ισχύσουν για
το 2025 οι διψήφιες αυξήσεις ,

παρά το γεγονός ότι στηρίχθη-
καν στην αύξηση των νοσηλίων

και του κόστους των υπηρεσιών
υγείας, όπως αυτές καταδεικνύο-
νται και στον δείκτη υγείας που

καταρτίζει το ΙΟΒΕ . «Θα απορρο-
φήσουμε τη βραχυπρόθεσμη επι-

βάρυνση που θα φέρει η απόφα-
σηαυτή στα αποτελέσματά μας» ,

σημειώνει σε δήλωσή του ο δι-
ευθύνων σύμβουλος της Εθνι-
κής Ασφαλιστικής Δημήτρης
Μαζαράκης , «προκειμένου να
στηρίξουμε την προσπάθεια
για την εξεύρεση μιας βιώσι-

Αναθεωρούν τις αυξή

σεις που είχαν ανακοι

νώσει πριν από μερικές
ημέρες οι ασφαλιστι

κές και οι οποίες
έφταναν στο 14,6% .

μης λύσης , που θα διασφαλίζει
την προστασία του καταναλωτή,

τη διατήρηση της κεφαλαιακής
επάρκειας των ασφαλιστικών
εταιρειών, καθώς και τον έλεγχο
του κόστους και της ποιότητας

των υπηρεσιών υγείας, προς όφε

λος της ελληνικής κοινωνίας »,
καταλήγει.

Από την πλευρά της Generali ,

η συνολική αύξηση θα είναι της
τάξεως του 6,9% κατά μέσον

Τα νέα τιμολόγια έρχονται μετά τις πιέσεις από την κυβέρνηση , που ζήτησε

να μην ισχύσουν για το 2025 οι διψήφιες αυξήσεις, παρά το γεγονός ότι στη

ρίχθηκαν στην αύξηση των νοσηλίων και του κόστους των υπηρεσιών υγείας ,

όπως αυτές καταδεικνύονται και στον δείκτη υγείας του ΙΟΒΕ .

όρο, με ισχύ από την 1η Ιανουα-
ρίου έως το τέλος του έτους , ενώ
στο 50% του δείκτη υγείας του
ΙΟΒΕ ανακοίνωσαν η Eurolife
και η Interamerican ότι θα εί-

ναι οι αυξήσεις για το 2025. Στις
ανακοινώσεις τους οι ασφαλι-
στικές εταιρείες υπεραμύνονται
της αξιοπιστίας του δείκτη του
ΙΟΒΕ, ενώ δηλώσεις για το θέμα

έκανε και ο γενικός διευθυντής
του Ιδρύματος , Νίκος Βέττας ,

σημειώνοντας ότι «δεν μπορού-
με να κατηγορούμε τη μέτρηση
για το φαινόμενο των αυξήσεων,

κάποιες εκ των οποίων είναι εύ-

λογες και κάποιες όχι κι έχουν
να κάνουν και με τη δομή της
αγοράς» .

οίκηση της Generali αναγνωρί-
ζει την εγκυρότητα του δείκτη
του ΙΟΒΕ , ο οποίος αποτυπώνει,
όπως σημειώνει , «αντικειμενικά
τις οικονομικές επιπτώσεις στον
κλάδο» και είναι «άμεση συνέ
πεια της αύξησης του κόστους
δαπανών υγείας , όπως αυτές τι-
μολογούνται από τα νοσοκομεία
προς τις ασφαλιστικές εταιρεί
ες» . Η διοίκηση της Eurolife FFH

καλεί την πολιτεία να εξετάσει
όλες τις παραμέτρους του προ-
βλήματος, που προκύπτει κυ-
ρίως από τη διαμόρφωση του
κόστους των υπηρεσιών υγείας
στον ιδιωτικό τομέα και αποτυ-
πώνεται στον δείκτη υγείας του
ΙΟΒΕ, λαμβάνοντας τα απαραί-
τητα ρυθμιστικά και νομοθετικά
μέτρα για μια άμεση και δίκαιη
λύση . Η Interamerican σημειώ-
νει σε ανακοίνωσή της ότι «συ-

νεχίζει να ελέγχει τις δαπάνες
και να προσαρμόζει τα συστή-
ματά της , αξιοποιώντας τις δικές
της σύγχρονες υποδομές υγείας
και την τεχνογνωσία της , με στό-

χο η προσαρμογή των ασφαλί
στρων να είναι όσο το δυνατόν
πιο λογική για όλους τους ασφα-

Στην ανακοίνωσή της η δι- λισμένους της» .

Να σημειωθεί ότι η αύξηση
του κόστους αποζημιώσεων και
τά 14,6% (μαζί με την ηλικιακή
αύξηση) που προκύπτει από τον
δείκτη του ΙΟΒΕ βασίζεται στην
αύξηση της συχνότητας εμφά-
νισης ζημίας το 2023 στο 19,5%

(ένας στους πέντε ασφαλισμέ
νους ασθένησε) και στην άνοδο
του μέσου κόστους ζημίας στα
4.563 ευρώ , από 4.375 ευρώ το
2022. Το υπουργείο Ανάπτυξης
έχει ανακοινώσει την πρόθεσή
του να αναθέσει την κατάρτιση
του δείκτη υγείας στην ΕΛΣΤΑΤ,

η μέτρηση της οποίας παρου-
σιάζει σημαντικές αποκλίσεις
σε σχέση με τον δείκτη του ΙΟ-
ΒΕ , καθώς περιορίζει την άνοδο
στο 5,5% το 2023 σε σχέση με
το 2022 (το 2024 ο δείκτης δια-

μορφώθηκε στο 3,8%) .
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17.013 ευρώ ετησίως ήταν το 2023 ο μέσος
μισθός πλήρους απασχόλησης

Στην τελευταία θέση

της Ε.Ε. η αγοραστική
δύναμη των Ελλήνων
Στέγαση και ακρίβεια εξαφανίζουν τους μισθούς

των εργαζομένων, σύμφωνα με έρευνα του ΙΝΕ ΓΣΕΕ

Οι πιέσεις που ασκούνται στα νοικοκυριά

από τον πληθωρισμό και το υψηλό κόστος

στέγασης δεν καλύπτονται από τις αυξήσεις

των μισθών, οι οποίες είναι ιδιαίτερα περιορι

σμένες .

χεία αποτυπώνουν το έλλειμμα
ευημερίας που αντιμετωπίζουν

σήμερα οι εργαζόμενοι στην Ελ-

λάδα εξαιτίας της χαμηλής αγο-

ραστικής δύναμηςτωναποδοχών

τους, συγκριτικά με τοναντίστοι-

χο μέσο όρο της Ε.Ε. , αλλά και με
άλλα γειτονικά κράτη.

Μέσος ετήσιος προσαρμοσμένος μισθός πλήρους απασχόλησης

στα κράτη-μέλη της Ε.Ε. (2023 , σε ευρώ και PPS)

70.000

60.000

2023 - ευρώ 2023 - PPS

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000

0
EL BG SK HU PL EE CZ PT LV CY RO HR MT IT LT ES EU SE SI FR FI EA DE AT IE DK BE LU

Πηγή : Eurostat (πρόσβαση: 11.01.2025 ) , επεξεργασία ΙΝΕ ΓΣΕΕ

Ποσοστό (%) πληθυσμού με αδυναμία πληρωμής ενοικίου ή δόσης δανείου

κατοικίας, πάγιων λογαριασμών και καταναλωτικών δανείων

στα κράτη-μέλη της Ε.Ε. (2019 και 2023 )

Του Βασίλη Αγγελόπουλου

vaggelopoulos@naftemporiki.gr

ΩΣ ΣΥΝΕΠΕΙΑ αυτής της πολύ αρ

νητικής συνθήκης για τους ερ
γαζόμενους , είναι η αγοραστική
δύναμη των αποδοχών τους να
τους κατατάσσει στην τελευταία

θέση της Ε.Ε.

Τα στοιχεία αυτά προκύπτουν

από την Ενδιάμεση Έκθεση για
την Οικονομία που δημοσίευσε
το Ινστιτούτο Εργασίας (ΙΝΕ) της
ΓΣΕΕ και δείχνουν ότι το 2023

στη χώρα μας το ύψος του μέ-
σου ετήσιου προσαρμοσμένου

μισθού πλήρους απασχόλησης

ήταν 17.013 ευρώ , επίδοση που

αποτελεί την τρίτη χαμηλότερη
μεταξύ των 26 υπό εξέταση κρατ

τών-μελών της Ε.Ε. Η εξέλιξη αυτή

οδήγησε στην υποβάθμιση της
θέσης της Ελλάδας από τη 13η

το 2009 στην 24η θέση της σχετι-

κής κατάταξης το 2023. Σε όρους

αγοραστικής δύναμης (PPS) το

αντίστοιχο μέγεθος ανήλθε στην
Ελλάδα σε 21.004, το χαμηλότερο

μεταξύ των υπό εξέταση κρατών-

μελών της Ε.Ε. Η απόκλιση της
αγοραστικής δύναμης των εργα-

ζομένων στη χώρα σε σχέση με

άλλα κράτη-μέλη των Βαλκανίων

και της Ανατολικής Ευρώπης εί-

ναι ενδεικτική του μεγέθους του
προβλήματος .

Συγκριτικά με τηΒουλγαρία , ο

μέσος ετήσιος προσαρμοσμένος

55,5% μισθός πλήρους απασχόλησης

του μ.ό.

της Ε.Ε.

σε όρους
αγοραστικής

δύναμης ήταν

Οι ετήσιες

αποδοχές

πλήρους

απασχόλησης

στη χώρα μας
το 2023 .

στη χώρα μας το 2023 υπολειπό-

ταν κατά 1.365 PPS , σε σχέση με
τη Σλοβακία κατά 2.743 PPS , με
την Ουγγαρία κατά 3.100 PPS, ενώ

σε σχέση με τη Ρουμανία και την

Κροατία κατά 9.945 και 10.485

PPS αντίστοιχα . Οι ετήσιες προ-

σαρμοσμένες αποδοχές πλήρους

απασχόλησης σε όρους PPS στην

Ελλάδα , σε σχέση με τον μέσο

όρο της Ε.Ε. , αντιστοιχούσαν το

2023 μόλις στο 55,5% . Τα στοι-

Οι αυξήσεις μισθών
Είναι χαρακτηριστικό ότι αν και
η Ελλάδα κατέγραψε την περίοδο

της πληθωριστικής κρίσης σχετι

κά ηπιότερη αύξηση του τιμάριθ

μου σε σχέση μετον μέσο όρο της
Ε.Ε. , οι αυξήσειςτου ονομαστικού

μέσου ετήσιου μισθού πλήρους

απασχόλησης ήταν στη χώρα

μας σε τέτοιο βαθμό συγκρατη
μένες (+7,3% , η δεύτερη χαμηλό

τερη αύξηση στην Ε.Ε.) , ώστε σε

πραγματικούς όρους το επίπεδο

της συγκεκριμένης κατηγορίας

αποδοχών να μειωθεί κατά 6,3%,

μια μείωση που αποτελεί τη δεύ-

τερη μεγαλύτερη μεταξύ των υπό

εξέταση κρατών-μελών της Ε.Ε.

Ενδιαφέρον έχουν και τα στοι-

χεία που αποτυπώνουντηνεξέλιξη

του μέσου πραγματικού μισθού

ανά ώρα εργασίας και ανά κλάδο

στη διάρκεια της πληθωριστικής
κρίσης . Στο σύνολο των κλάδων

οικονομικής δραστηριότητας ο

μέσος πραγματικός μισθός ανά

ώρα απασχόλησης στη χώρα μας

μειώθηκε το διάστημαγ' τρίμηνο

2021-γ ' τρίμηνο 2024 κατά 1,1 % .

Τημεγαλύτερη απώλεια πραγμα-

τικού εισοδήματος ανά ώρα εργα-

σίας επωμίστηκαν οι μισθωτοί
των κλάδων «Κατασκευές» (-9%) ,

«Τέχνες , διασκέδαση, ψυχαγω

γία , άλλες δραστηριότητες πα-

ροχής υπηρεσιών κ.λπ.» (-5,9% ) ,

«Δημόσια διοίκηση και άμυνα,

εκπαίδευση και δραστηριότητες

σχετικές με τη δημόσια υγεία» .

Ο πληθωρισμός
Όλα αυτά την ώρα που ο πληθωρι-

σμός την τετραετία απότον Νοέμ-

βριο 2020 έωςτον Νοέμβριο 2024

κατέγραψε αυξήσεις , που σε αρκε

τές περιπτώσεις ήταν διψήφιες . Η

μεγαλύτερη μεταβολή εντοπίστη

κε στην «Ένδυση και υπόδηση»

(+31,3% ) , ενώ ακολουθούν «Δια-
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Πηγή : Eurostat (πρόσβαση: 11.01.2025 ) , επεξεργασία ΙΝΕ ΓΣΕΕ

Ακριβό το «κεραμίδι» πάνω από το κεφάλι μας
ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ που έχει συγκε-

ντρώσει το ΙΝΕ/ΓΣΕΕ δείχνουν ότι

το ποσοστό του πληθυσμού που

διαβιώνει σε νοικοκυριά στα οποία

το στεγαστικό κόστος υπερ-

βαίνει το 40% του διαθέσιμου

εισοδήματός τους ανήλθε στο

28,5% το 2023. Η συγκεκριμένη

τιμή, αν και μειωμένη έναντι του

2019 , λόγω της αύξησης των

εισοδημάτων στη χώρα μας την

εν λόγω περίοδο , παραμένει με

διαφορά η υψηλότερη μεταξύ

των κρατών-μελών της Ευρωπα-

ϊκής Ένωσης . Στα μονοπρόσωπα

νοικοκυριά , το 2023 το ποσοστό

τροφή και μη αλκοολούχα ποτά»,

(+30,5% ) και «Στέγαση» (+24,3%).

Διψήφιος ρυθμός αύξησης και

ταγράφηκε και στις κατηγορίες
«Μεταφορές» (+23,8%) , «Ξενοδο

χεία» (+21,4% ) , «Διαρκή αγαθά,

– Το 28,5% των νοικο-
κυριών στη χώρα μας
διαθέτει πάνω από το
40% του διαθέσιμου

εισοδήματός του για
στέγαση.

του διαθέσιμου εισοδήματος

που δαπανούσαν για να ανταπο

κριθούν στις ανάγκες στέγασής

τους ανερχόταν στη χώρα μας

στο 50,4% , ποσοστό που είναι το

υψηλότερο μεταξύ των κρατών-

μελών της Ε.Ε. , υπερβαίνοντας

μάλιστα κατά 19,7 ποσοστιαίες

μονάδες το αντίστοιχο του μέσου

όρου της Ε.Ε. Από την άλλη, τα

τετραμελή νοικοκυριά με δύο

ενήλικες και δύο παιδιά , το 2023

δαπανούσαν για την κάλυψη του

κόστους στέγασης το 35,5% του

διαθέσιμου εισοδήματός τους , με

την Ελλάδα να εμφανίζει και σε

είδη νοικοκυριού και υπηρεσί

ες» (+15,2% ) και «Υγεία» (+12,3%).

Όνειρο απατηλό χαρακτηρίζει ο

Γιώργος Χριστόπουλος , υπεύθυ-

νος επικοινωνίας και μέσων κοι-
νωνικής δικτύωσης της ΓΣΕΕ , το

αφήγημα της κυβέρνησης για
την αύξηση των εισοδημάτων

των ανθρώπων της εργασίας . «Η

ακρίβεια , ο πληθωρισμός και η
στεγαστική κρίση κατατρώγουν

τα εισοδήματα των μισθωτών.

Τρανότερη απόδειξη ; Η 24η θέ
ση σε επίπεδο Ε.Ε. στο ύψος μι-

αυτή την κατηγορία τη χειρότερη

επίδοση στην Ε.Ε. Ενδεικτικό

είναι ότι το 2023 το ποσοστό

υπερβολικής επιβάρυνσης του

στεγαστικού κόστους στην

Ελλάδα, συγκρινόμενο με εκείνο

στη Ρουμανία και την Ουγγαρία,

οι οποίες καταγράφουν μέσους

μισθούς αντίστοιχους με τη χώρα

μας, υπερβαίνει τις 19 ποσοστι-

αίες μονάδες . Επίσης, σε σχέση με

τη Βουλγαρία , που έχει χαμη-

λότερους μισθούς συγκριτικά

με την Ελλάδα , η απόκλιση ήταν

παραπλήσια ( 17,4 ποσοστιαίες

μονάδες) .

σθού πλήρους απασχόλησης και

η ντροπιαστική τελευταία θέση

στην αγοραστική δύναμη» .

Ειδικά ως προς την αγορά ερ

γασίας , ο κ . Χριστόπουλος προ-
σθέτει ότι τα στοιχεία δείχνουν

πως «υπάρχει μείωση της απα-

σχόλησης στον πρωτογενή και
ιδιαίτερα στον δευτερογενή το-

μέα, ενώ είναι απογοητευτική η

προτελευταία θέση στην Ευρώπη

σε ποσοστό εργαζομένων σε επι-

χειρήσεις υψηλής τεχνολογίας» .

[SID: 24275665]
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